
 

 

 

 

 

UNIONE MICROPOLIS 
 Provincia di Pavia 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 1  DEL 13/01/2025 

 

 

OGGETTO:  AVVIO DI PROCEDIMENTO PER LA NOMINA DELLA NUOVA 

COMMISSIONE DEL PAESAGGIO DELL’ UNIONE MICROPOLIS 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 
 

Premesso che: 

 Con Deliberazione della Giunta Unionale n.4 del 28.04.2015 è stato costituito l’Ufficio 

unico per la gestione associata delle funzioni fondamentali di cui all’art.19 della Legge 

135/2012; 

 

 Che con successivo provvedimento da parte del Presidente dell’Unione è stato nominato 

responsabile dell’area tecnica il Geom. Gabriele Merli; 

 

 Con deliberazione n. 24 del 23.12.2024 è stato approvato il Regolamento della Commissione 

per il Paesaggio ; 

 

 Richiamati:  
- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:  

 art 6 bis legge 241/90;  

 art. 6 DPR 62/2013;  

 art 7 DPR 62/2013;  

Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Visto il D.P.R. 20 agosto 2001, n. 384 recante: “Regolamento di semplificazione delle spese in 

economia”; 

Visto il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Premesso che: 



 l’art. 148, comma 1, del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, dispone che “le Regioni promuovono 

l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto 

ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, 

ai sensi dell'art. 146, comma 6”; 

 

 l’art. 80 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. attribuisce ai Comuni ed 

Unioni di comuni, alle Province e Città Metropolitana di Milano, agli Enti gestori dei Parchi 

ed alle Comunità Montane le funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione 

paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, agli artt. 146 e 167 del 

D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 

 

 l’art. 81 comma 1, della L.R. 12/2005 e s.m.i., prevede l’obbligatorietà per gli Enti titolari di 

funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e disciplinare 

la Commissione per il Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e qualificata 

esperienza nella tutela paesaggistica ed ambientale; 

 

 con D.G.R. n. IX/2727 del 22 dicembre 2011 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 84 della 

L.R. n. 12/2005 e s.m.i., specifici criteri attuativi per l’esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di tutela dei beni paesaggistici; 

 

 con D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 84 della 

L.R. 11 marzo 2005 n. 12, i Criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni per il 

paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza 

tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche, in sostituzione delle D.G.R. 

n. VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R. n. VIII/8139 del 1 ottobre 2008 e D.G.R. n. 

VIII/8952 dell’11 febbraio 2009; 

 

Visto il Regolamento della Commissione per il Paesaggio approvato con deliberazione n. 24 del 

23.12.2024; 

 

Ritenuto di avviare il procedimento di selezione di nuove professionalità idonee per l’incarico di 

presidente e membri della nuova Commissione per il Paesaggio ai sensi delle disposizioni 

normative e del Regolamento interno sopra richiamato; 

 

Visti gli articoli 107 e 109 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire, per quanto dettagliatamente in premessa esposto, una selezione pubblica per 

comparazione di titoli di studio e curricula, funzionale alla individuazione dei componenti 

della nuova Commissione per il Paesaggio;  

1. di approvare lo schema del relativo avviso di selezione, allegato al presente 

provvedimento, ove sono fissati i requisiti di partecipazione; 

2. di dare atto che l’estratto dell’avviso di selezione, a norma di legge, verrà pubblicato 

all’Albo Pretorio on line e sul sito web dell’ Unione Micropolis per  15 (quindici) giorni 

consecutivi dalla data della presente determinazione; 

3. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’inserimento degli 

atti amministrativi nell’applicativo MAPEL, in ottemperanza alla D.G.R. n. 4348/2021, di 

provvedere alla trasmissione dell’avviso a Regione Lombardia attraverso il caricamento 

nell’applicativo MAPEL.  

 

Il Responsabile 

Area Tecnica 

Gabriele Merli



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MERLI GABRIELE in data 13/01/2025


